
1

Sociální zabezpečení

-sociální pomoc-



Sociální příjmy obyvatelstva

Druh příjmu

Výdaje v mil. Kč Struktura v % Meziroční index v %

1. čtvrtletí
2021

1. čtvrtletí
2022

1. čtvrtletí
2021

1. čtvrtletí
2022

nominální reálný 1)

Dávky důchodového pojištění 2) 125 972,6 135 399,8 76,5 77,4 107,5 96,7

Dávky státní sociální podpory, dávky pěstounské péče
a náhradní výživné 3) 12 350,0 12 090,7 7,5 6,9 97,9 88,0

Dávky nemocenského pojištění 4) 13 188,2 13 219,9 8,0 7,6 100,2 90,1

Příspěvek na péči 8 173,9 8 977,7 5,0 5,1 109,8 98,8

Podpory v nezaměstnanosti 5) 2 968,9 2 700,9 1,8 1,5 91,0 81,8

Dávky pro osoby se zdravotním postižením 647,9 628,8 0,4 0,4 97,1 87,3

Dávky pomoci v hmotné nouzi 1 327,9 1 976,5 0,8 1,1 148,8 133,9

Sociální příjmy celkem 164 629,4 174 994,3 100,0 100,0 106,3 95,6

Pozn.: Dávka náhradního výživného byla zavedena od 1. 7. 2021



3



Sociální problém:

◼ Za sociální problém nemůžeme považovat každé nenaplnění 
individuálních potřeb, přání nebo zájmů lidí

◼ Za sociální problémy považujeme pouze takové, kdy jedinci nebo 
skupiny lidí NE SVOU VLASTNÍ VINOU nejsou schopni 
uspokojit své SPOLEČENSKY UZNANÉ POTŘEBY A ZÁJMY





6

Formy sociální pomoci

• Sociálně – právní ochrana dětí

• Finanční výpomoc – dávky

– Dávky v hmotné nouzi

– Dávky pěstounské péče

– Pomoc osobám těžce zdravotně postiženým

• Sociální služby





Dávky pomoci v hmotné nouzi

Druh dávky

Výdaje v mil. Kč Struktura v %

1. čtvrtletí
2021

1. čtvrtletí
2022

1. čtvrtletí
2021

1. čtvrtletí
2022

Celkem 1 327,9 1 976,5 100,0 100,0

v tom:  Příspěvek na živobytí 849,3 736,4 64,0 37,3

Doplatek na bydlení 440,6 451,7 33,2 22,9

Mimořádná okamžitá pomoc 38,0 295,2 2,9 14,9

Humanitární pomoc občanům Ukrajiny * 493,2 * 25,0



Výdaje na dávky státní sociální podpory a dávky pěstounské 
péče (vyplacené)

1. čtvrtletí 

2020

1. čtvrtletí 

2021

1. čtvrtletí 

2020

1. čtvrtletí 

2021
nominální reálný 

1)

Dávky celkem 
2)

12 016,1 12 350,0 100,0 100,0 102,8 100,6

v tom:  Přídavek na dítě 532,1 513,4 4,5 4,2 96,5 94,4

Rodičovský příspěvek 8 669,3 9 159,2 72,1 74,2 105,7 103,4

Příspěvek na bydlení 1 794,2 1 635,9 14,9 13,2 91,2 89,2

Porodné 28,6 27,4 0,2 0,2 95,8 93,7

Pohřebné 3,2 3,5 0,0 0,0 109,4 107,0

Dávky pěstounské péče 988,7 1 010,6 8,2 8,2 102,2 100,0

1) při použití indexu spotřebitelských cen (102,2 %)
2) včetně údajů za sociální příplatek, který byl od roku 2012 zrušen 

Druh dávky

Výdaje v mil. Kč Struktura v % Meziroční index v %





Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště11



12

Příspěvek na zvláštní pomůcku



13

Příspěvek na mobilitu



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště14

Dávky v hmotné nouzi
Příspěvek na živobytí

• Měsíčně se opakuje

• Osobám v hmotné nouzi pokrývá potřeby osoby nebo rodiny na 
úrovni zabezpečující základní životní potřeby

• Částka je stanovena pro každou osobu individuálně – hodnotí se 
především možnost navýšení příjmu vlastní prací

• Pro stanovení živobytí rodiny se jednotlivé částky  živobytí osob 
sčítají – odvíjí se od částek ŽM a EM

• Částka živobytí se zvyšuje, pokud zdravotní stav osoby vyžaduje 
podle doporučení lékaře zvýšené náklady na dietní stravování



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště15

Dávky v hmotné nouzi
Doplatek na bydlení

• Měsíčně se opakující dávka

• Podmínkou nároku na doplatek na bydlení je získání nároku na 
příspěvek na živobytí

• Dávka je poskytována vlastníku užívajícímu byt, nebo jiné osobě, 
která byt užívá na základě smlouvy, rozhodnutí nebo jiného 
právního titulu

• Výše doplatku na bydlení je stanovena tak, aby po zaplacení 
odůvodněných nákladů na bydlení zůstala osobě nebo rodině 
částka živobytí



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště16

Dávky v hmotné nouzi
Mimořádná okamžitá pomoc



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště17

Dávky pěstounské péče

• Příspěvek na úhradu potřeb dítěte

• Odměna pěstouna

• Příspěvek při převzetí dítěte

• Příspěvek na zakoupení motorového vozidla

• Příspěvek při ukončení pěstounské péče

• Příspěvek při pěstounské péče: osoba pečující poskytující dítěti nezprostředkovanou 
pěstounskou péči (osobní péče příbuzné nebo blízké)

• Státní příspěvek na výkon pěstounské péče – neinvestiční transfer SR určený na 
pokrytí nákladů vynakládaných na zajišťování  pomoci sobám pečujícím, osobám v 
evidenci a svěřeným dětem – na pokrytí osobních, provozních a věcných výdajů



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště18

Jaké jsou možné další formy sociální 
pomoci?

• Potravinová banka

• Senior Bus

• ?

• ?



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště19

Doporučená literatura

• Výsledky v sociální práci a jejich vztah ke kvalitě výkonu sociální 
práce [Outcomes in Social Work and its Relationship to the Quality of Social Work
Practice]. / Jana HAVLÍKOVÁ, Olga HUBÍKOVÁ - In: Sociální práce/Sociálna práca. -
ISSN 1213-6204 - Roč. 22, č. 3 (2022), s. 89-106 (17 stran).

• Rozvoj sociální práce zaměřené na rodinné pečující [Development of Social
Work Focused on Family Carers]. / Olga HUBÍKOVÁ - In: Neformální péče v teorii a 
praxi. Sborník odborných statí / Vladislav FRYČ, Martina CHMELOVÁ, Petra 
ADÁMKOVÁ. - Praha : Alfa Human Service, z. s., 2021. - ISBN 978-80-88290-85-8. -
s. 84-122 (38 stran).

• Deficity ukotvení české sociální práce [Deficits of Anchoring Czech Social Work]. / 
Olga HUBÍKOVÁ, Jana HAVLÍKOVÁ, Robert TRBOLA, Libor MUSIL - První vydání -
Praha: VÚPSV, v. v. i., 2021. - 88 stran - ISBN 978-80-7416-414-9 (print), - ISBN 
978-80-7416-415-6 (pdf)

https://katalog.vupsv.cz/cgi-webisnt/sh.wis?h2=10&dbn%5et4000=epccicso&gizmo%5et4001=aw-1250&prefix%5et4002=AU=&pft%5et4003=*@depccicso.pfg&letdisp%5et4006=BEG&jump%5et4501=generic&db%5et4700=gen&lang%5et4902=CZ&name%5et4903=EPCCICSO&ctl%5et4921=GA&thead1%5et4922=CLASS=tabulka1%20BORDER=1%20CELLSPACING=1%20CELLPADDING=5&thead2%5et4923=ALIGN=CENTER%20VALIGN=TOP&battr%5et4930=BGCOLOR=white&tfattr%5et4932=class=intro&metaex%5et4940=LINK%20href=/webisnt/custom/cicsoepc/styl.css%20type=text/css%20rel=StyleSheet&TYPE%5et4901=G&h1=1&search=VY=VUPSV,%20V.%20V.%20I.
https://katalog.vupsv.cz/cgi-webisnt/sh.wis?h2=10&dbn%5et4000=epccicso&gizmo%5et4001=aw-1250&prefix%5et4002=AU=&pft%5et4003=*@depccicso.pfg&letdisp%5et4006=BEG&jump%5et4501=generic&db%5et4700=gen&lang%5et4902=CZ&name%5et4903=EPCCICSO&ctl%5et4921=GA&thead1%5et4922=CLASS=tabulka1%20BORDER=1%20CELLSPACING=1%20CELLPADDING=5&thead2%5et4923=ALIGN=CENTER%20VALIGN=TOP&battr%5et4930=BGCOLOR=white&tfattr%5et4932=class=intro&metaex%5et4940=LINK%20href=/webisnt/custom/cicsoepc/styl.css%20type=text/css%20rel=StyleSheet&TYPE%5et4901=G&h1=1&search=RV=2021


Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště20

Základní typy konstrukce důchodového 
systému (teoretické hledisko)

1. Bismarckův pojistný systém

2. Beveridgeův (flat-rate) systém

3. Dvousložková konstrukce

4. Pojistný systém se stanoveným minimem



21

Děkuji za pozornost

mirkaw@econ.muni.cz


